Отдел образования администрации

Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

ПРИКАЗ

От 31  марта 2023 г. №71

	 п.Новый - Торьял

О проведении выставки  декоративно-прикладного и изобразительного творчества  и художественного слова педагогов  Новоторьяьского муниципального района «Грани таланта»  посвящённую  Году педагога и наставника.
В целях создания условий для реализации  художественно-творческих способностей педагогов  Новоторьяльского муниципального района.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить
- положение выставки декоративно-прикладного и изобразительного творчества  и художественного слова педагогов  Новоторьяльского муниципального района (Приложение № 1)

- оргкомитет конкурса (Приложение №2)

- заявка на  участие (приложение №3)

2. Провести выставку декоративно-прикладного и изобразительного творчества и художественного слова педагогов  Новоторьяльского муниципального района в сроки: с  15  апреля 2023 по 28 августа 2023г.

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на  ведущего специалиста районного методического кабинета  Отдела образования администрации Новоторьяльского муниципального района И.М.Филимонову.
 И.о. руководителя Отдела образования                                    Л.А.Митина
С приказом ознакомлена                                                       И.М.Филимонова
Приложение № 1

к  приказу  Отдела образования
администрации Новоторьяльского муниципального  района Республики Марий эл.
 31.03 2023 г.
№  71
Положение

о проведении выставки  декоративно-прикладного

и изобразительного творчества и художественного слова педагогов Новоторьяьского муниципального района   посвящённую  Году педагога и наставника.

Общие положения
Настоящее положение регламентирует порядок проведения выставки декоративно-прикладного и изобразительного творчества и художественного слова педагогов  Новоторьяльского муниципального района (далее - Выставка)
         Общее руководство подготовкой и проведением Выставки осуществляется  Отделом образования  Новоторьяльского муниципального района и  МБУК "Новоторъяльский РКМ" (далее – Отдел образования, краеведческий музей )
Для проведения выставки создается оргкомитет, который координирует исполнение порядка проведения Выставки, осуществляет сбор заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам Выставки, утверждает порядок формирования жюри  Выставки  и регламент её работы.
Цель: обеспечение условий для реализации творческих способностей работников системы образования  Новоторьяльского муниципального района, удовлетворения их потребностей в самореализации через творческую деятельность.

Задачи:

   - создать  условия  для  самореализации и стимулирования творческого роста педагогов;

   - реализовать  творческий потенциал педагогов и раскрыть их уникальные творческие способности;

Участники
Участниками Выставки являются педагоги образовательных  учреждений  Новоторьяльского муниципального района.
Этапы и сроки проведения
Выставка  проводится с  15 апреля 2023 – по  28 августа 2023 года, в три этапа:

1 этап - с 15   апреля по 15  мая  2023г – подача заявок и   творческих работ;
2 этап - с 15 по 30  мая – проведение выставки в очном формате.
3 этап – (август) – организация Выставки в августе месяце в день проведения ежегодной Августовской педагогической  конференции,
Сроки могут быть изменены по предложению Оргкомитета или территории, на которой проводится Выставка.
Представленные на Выставку  творческие работы  забираются  самостоятельно   в течение пяти дней после окончания работы выставки и подведения итогов.
Условия проведения
На 1й и 2й этап Выставки представляются  творческие работы     выполненные  педагогами образовательных организаций  Новоторьяльского муниципального района  всех видов.
Заявки    на  участие в Выставке, принимаются до 15  мая 2023 г.   принимаются по электронной почте   ntor.roo@yandex.ru
Заявка, поданная на участие в Выставке, является согласием на обработку персональных данных и на размещение творческих работ участников Выставки на сайте   и других электронных и цифровых ресурсах оргкомитета Выставки.

 Заявки,  поданные позже установленного срока, к рассмотрению не принимаются, и не допускаются до участия в Выставке.

          На 3-й этап Выставки предоставляются  лучшие творческие работы   2-го этапа.

Разделы выставки:

· Лепка (гипс, глина, тесто, пластилин, пластик и др.)

· Изобразительное творчество (бумага, металл, дерево, стекло, ткань и др.)

· Художественная обработка дерева (выжигание, резьба, выпиливание и др.)

· Смешанная техника
· Работа с природным материалом
· Работа с тканью, кожей, мехом, нитками, шерстью (аппликация, печворк, мягкая игрушка и др.)
· Художественная обработка бумаги (квилинг, папье-маше, оригами, торцевание, вытынанка, аппликация, айрис-фолдинг, бумажный тоннель и др.)

· Вышивка (филейная, крестом, ришелье, бисером, лентами), изонить

· Плетение (коклюшки, макраме, бисер, фриволите, ганутель, газетные трубочки и др.), ткачество (гобелен, ковроткачество, бисероткачество, бердо)

· Вязание на спицах и крючком

· Конструирование (бумага, дерево, пластик, металл и др.)

· Художественная фотография,

· Литературное творчество.

 Экспонаты Выставки должны демонстрировать творчество педагогов, иллюстрировать мир их увлечений, разнообразие досуга и уровень мастерства.
Приложение № 2

Состав оргкомитета выставки
В состав оргкомитета Выставки  :

1.  Митина Л.А И.о руководителя  Отдела образования администрации Новоторьяльского муниципального  района.

2.  Федотова Р.А зав. РМК Отдела образования администрации Новоторьяльского района.
3. Петухова Л.В консультант Отдела образования Нововторьяльского муниципального района.
4. Филимонова И.М  ведущий специалист  Отдела образования администрации Новоторьяльского муниципального района.

5. Представитель  МБУК "Новоторъяльский РКМ".
6. Представитель  МБУДО "Новоторъяльский ЦДО".
Приложение №3
 Заявка
на участие в  выставки  декоративно-прикладного и изобразительного творчества и художественного слова педагогов  Новоторьяьского района «Грани таланта»  посвящённую  Году педагога и наставника.

»
Образовательная организация_______________________________________________

_________________________________________________________________________

	№
	Ф.И. участника
	Должность
	Название работы
	Номинация

Подпись руководителя образовательной организации

М.П.

PAGE
1